
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

  

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea Hotărârii nr. 5/2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”,  în cadrul PNRR/2022/C1,  I.1 

"Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori 

echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", 

componenta 1. Managementul apei 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară, la data de 16.02. 

2023;  

 Având în vedere:   

- Referatul de aprobare nr. 781/2023 al primarului comunei Joseni, pentru revocarea 

hotărârii nr. 5/2023, privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitarea și extinderea 

rețelelor de canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”, în cadrul PNRR/2022/C1, 

I.1 "Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori 

echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", 

componenta 1. Managementul apei, din care reiese, că este necesar revocarea hotărârii din 

cauza unor erori ivite în partea dispozitivă a hotărârii;   

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 929/2023 al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Joseni; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 66/2023;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism nr. 67/2023; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 68/2023; 

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 69/2023; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

   În conformitate cu prevederile: 

-Legii 273/2006 privind finanțete publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare prin OUG 114/2018; 

-H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare;  

-Ordinul MMAP nr. 3.255 din 14 decembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific 

privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene aferente Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1, pentru 

investiţia I.1 "Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de 



locuitori echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", 

componenta 1. Managementul apei;  
În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) și n), alin. 

(14),  art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 196 alin.(1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Articol unic: Se revocă Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 5/2023 privind 

aprobarea depunerii proiectului „Reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare și apă în 

comuna Joseni, județul Harghita”,  în cadrul PNRR/2022/C1,  I.1 "Extinderea sistemelor de 

apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori echivalenţi, prioritizate prin 

Planul accelerat de conformare cu directivele europene", componenta 1. Managementul apei. 

 

 

  

 

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

          Vaszi László           al UAT Comuna Joseni  

                Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 22 din 16.02.2023 

 


